
平成３０年２月１４日 
 

鎌倉商工会議所 
 

鎌倉観光文化検定  公式テキストブックの改訂について（お知らせ） 
 

拝啓 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、鎌倉観光文化検定試験は多くの受験者の皆様に支えられ、昨年１１月の試験をもっ

て、第１１回目の試験を無事に終了致しました。 
現在の公式テキストブック（以下、公式テキスト）につきましては、平成２３年１０月

に改訂を行った後も、受験者の皆様から様々なご意見を頂戴し、その都度、正誤表の差し

替えで対応して参りました。 
当所と致しましては、編集・発行元のかまくら春秋社と協議を重ねてきた結果、改めて

掲載情報・内容のリニューアルを行ったうえで、公式テキストの新版改訂を発売すること

を決定致しました（『新版改訂 鎌倉観光文化検定 公式テキストブック』編集・発行：かま
くら春秋社／監修：鎌倉商工会議所）。 
新・旧公式テキストの扱いにつきましては、「移行期間」を設けて、旧テキスト（平成２

３年１０月１０日発行）も第１４回の試験まで公式テキストとしてご使用いただけます。 
第１５回の試験からは、新テキストのみが公式テキストの扱いになりますので、何卒ご

了承いただきますようお願い申し上げます。 
	 尚、次回試験（第１２回）の開催案内につきましては、５月末頃に詳細決定、７月上旬

よりリーフレット配布を予定していますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
発 売 日：平成３０年４月２５日（水） 
定	 	 価：２,１００円（税抜） 
改訂内容：別添の資料をご覧ください 
 
 

以上 
 
 
 



平成３０年２月１４日	

鎌倉商工会議所	

『新版改訂	 鎌倉観光文化検定公式テキストブック』	

改訂内容について	

◇ここが変わった	

１、序――「鎌倉概説」として巻頭で述べていた解説文を、全面的に改訂 
都市鎌倉の成り立ちから中世の人びとの生活、衣服、街の復元図など図やイラストを交

えて、本書をより理解しやすく、深く読んでいただくための導入部分として書き改めまし

た。 
 

２、歴史――全面的に、歴史項目について改訂しました 
	 特に、鎌倉～室町～戦国時代の歴史について、新たな研究資料から分かってきた事実や

説をふまえながら、大きく増ページし解説しています。そのほかにも、前回改定時から変

化した近年の状況についても、大きく改訂しました。 
 
３、自然――自然環境・花の部分について、現在の状態にあわせて、全面改訂いたしました 
	 自然環境については、不要な解説文を大幅に削除し特筆すべき事項に絞る改訂を行って

います。花については、移り変わる植生や枯れてしまったなど現状に添った内容に書き直

しました。 
また新たに「地勢」の項目内に「地質」の項目を設け、地質学的な鎌倉の特徴を解説し

ています。 
 
４、芸術・文化――全般的に項目内の解説を見直しました 
	 禅文化について、これまで他項目と重複していた部分を削除し、特に鎌倉の禅文化の特

徴に絞り込む改訂を行っています。 
	 映画の項目について全面改訂しました。特に、近年になり映画やドラマ、マンガの舞台

として海外からも多くの人が訪れるようになった多カルチャー的な側面まで紹介していま

す。 
	 また伝説の項目を、大きく追加しました。 
 
５、そのほか――コラムが大幅に増。上記で触れていない部分についても必要箇所を改訂 
	 新たなコラムを大幅に増やし、本文では紹介しきれなかった特筆すべき事項を詳しく紹

介。幅広い内容になっています。 
	 また、上記以外にも、全般的に適宜適切な修正・改訂を行いました。 


